
3. 4. 2006

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Osobní údaje uváděné v osobních dokladech
V případě, že z titulu svého podnikání budeme přicházet do styku s osobními údaji občanů
uváděných v jejich osobních dokladech (rodné číslo, bydliště,..ap., případně biometrickými prvky na
cestovních dokladech), vztahuje se na nás zákon 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací...a s
tím související požadavek na "osvědčení podnikatele"? Anebo přístup k osobním údajům uvedeného
typu je upraven jiným právním předpisem?

Na dotaz nelze jednoznačně odpovědět, a to z následujícího důvodu. Citovaný zákon 412/2005 Sb. o
ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti v § 2 písm. a) stanoví, co se rozumí
utajovanou informací, která požívá ochrany výše uvedeného zákona. Utajovanou informací se podle
tohoto zákona rozumí „ informace v jakékoliv podobě zaznamenaná na jakémkoliv nosiči označená v
souladu s tímto zákonem, jejíž vyzrazení nebo zneužití může způsobit újmu zájmu České republiky
nebo může být pro tento zájem nevýhodné, a která je uvedena v seznamu utajovaných informací (§
139)“. Z textu tedy vyplývá, že musí být současně splněny dvě podmínky – možnost újmy či
nevýhodnosti pro Českou republiky a uvedení informace v seznamu utajovaných informací. Seznam
utajovaných informací je pak obsažen v Nařízení vlády 522/2005 Sb. Kromě tohoto nařízení pak byla
vydány další prováděcí vyhlášky č. 523 až 529 z roku 2005. Tudíž to, zda se na Vás bude uvedený
zákon vztahovat, bude záležet i na dalších skutečnostech.

Kromě uvedeného zákona se na Vás ale může vztahovat i zákon 101/2000 Sb. o ochraně osobních
údajů a o změně některých zákonů – zde by hrálo roli jakým způsobem s údaji nakládáte a zda je
popřípadě evidujete a zpracováváte.

Nakonec pak v obecné rovině - v případě jakéhokoli kontaktu s osobními údaji je možnost jejich
zneužití, na což pak pamatují další obecně závazné právní předpisy.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
QUO vadis 2019?
Obrana proti hodnocení zkoušky na vysoké škole
Rozhlasové a televizní poplatky – platíte je správně?
Budou platit absolventi středních a vysokých škol během prázdnin pojistné?
Věcné břemeno
Elektrické vedení
Odkázání majetku dítěti, jeho správa
Zásilková služba
Společenská smlouva a zákaz konkurence
Odpovědnost za škodu
Doplacení dlužné částky

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-zari-2005-o-ochrane-utajovanych-informaci-a-o-bezpecnostni-zpusobilosti-14933.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-7-prosince-2005-kterym-se-stanovi-seznam-utajovanych-informaci-15072.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-4-dubna-2000-o-ochrane-osobnich-udaju-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1148.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/quo-vadis-2019-108891.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obrana-proti-hodnoceni-zkousky-na-vysoke-skole-107459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhlasove-a-televizni-poplatky-platite-je-spravne-57531.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/budou-platit-absolventi-strednich-a-vysokych-skol-behem-prazdnin-pojistne-57205.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vecne-bremeno-52288.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/elektricke-vedeni-51544.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odkazani-majetku-diteti-jeho-sprava-51525.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zasilkova-sluzba-51393.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spolecenska-smlouva-a-zakaz-konkurence-50687.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-50686.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/doplaceni-dluzne-castky-50683.html

